

رهبر انقلاب در دیدار رئیس‌جمهوری ترکمنستان و هیئت همراه:

سیاست دولت ایران گسترش روابط با کشورهای همسایه است

پایگاه اطلاع‌رسانی دفتر مقام معظم رهبری: رهبر انقلاب اسلامی گفتند: سیاست دولت جمهوری اسلامی ایران، گسترش روابط با کشورهای همسایه است و این، سیاستی کاملا درست است. حضرت آیت‌الله خامنه‌ای، رهبر انقلاب اسلامی، پیش‌ازظهر دیروز (چهارشنبه) در دیدار سردار بردی محمداف، رئیس‌جمهوری ترکمنستان و هیئت همراه، گسترش و تعمیق هرچه بیشتر روابط را کاملا به نفع هر دو کشور دانستند و گفتند: سیاست دولت جمهوری اسلامی ایران، گسترش روابط با کشورهای همسایه است و این، سیاستی کاملا درست است.

ایشان با تأکید بر اینکه لازم‌ه عبور از موانع، منوط به عزم و اراده جدی دو کشور برای گسترش روابط است، افزودند: البته روابط دوستانه میان ایران و ترکمنستان مخالفینی در سطح منطقه و بین‌الملل دارد ولی باید بر موانع فائق آمد. رهبر انقلاب اسلامی تأکید کردند: باید کمیسیون همکاری‌های مشترک میان دو کشور، به‌صورت جدی فعال باشد و با پیگیری مستمر، توافق‌ها به سرانجام برسند. در این دیدار که آقای رئیس، رئیس‌جمهور کشورمان نیز حضور داشت، آقای سردار بردی محمداف، رئیس‌جمهور ترکمنستان گفت: اولویت دولت ترکمنستان گسترش روابط با همسایگان است و تلاش داریم با توجه به اسناد همکاری که امروز امضا شد، روابط خوب دو کشور را در حوزه‌های مختلف به‌ویژه گاز، برق و حمل‌ونقل کالا و همچنین اجرای طرح‌های بزرگ بیش از پیش تحکیم ببخشیم. رئیس‌جمهور ترکمنستان با اشاره به سی‌امین سالگرد روابط دو کشور خطاب به رهبر انقلاب گفت: از طرف خود و همچنین ملت ترکمنستان از جنابعالی به دلیل حمایت‌های همیشگی از تعمیق روابط ایران و ترکمنستان تشکر و قدردانی می‌کنم.

شرق؛ بعدازظهر سه‌شنبه سردار بردی محمداف به ایران سفر کرد. رئیس‌جمهوری ترکمنستان به همراه یک هیئت اقتصادی و سیاسی در بدو ورود با استقبال رستم قاسمی، وزیر راه و شهرسازی همراه شد. این سفر دوزروه، نخستین سفر محمداف به تهران در مقام ریاست جمهوری ترکمنستان است. وی پیش از این در تاریخ ۱۹ دی ۱۴۰۰ در مقام فرستاده ویژه رئیس‌جمهور وقت ترکمنستان به ایران سفر کرده بود.

سیدابراهیم رئیس‌ی، رئیس‌جمهوری صبح دیروز در مجموعه تاریخی– فرهنگی سعیدآباد به شکل رسمی از سردار بردی محمداف، همتای ترکمنستانی خود استقبال کرد. پس از آن رؤسای جمهور دو کشور، ۹ سند همکاری و بیانیه مشترک بین ایران و ترکمنستان را به امضا رساندند.

سند همکاری شامل همکاری تجاری–اقتصادی، علمی–فنی و فرهنگی بین استان خراسان شمالی و استان آخال ترکمنستان، یادداشت تفاهم همکاری تجاری–اقتصادی، علمی– فنی و فرهنگی بین استان گلستان و استان بالکان ترکمنستان، یادداشت تفاهم همکاری تجاری–اقتصادی، علمی–فنی و فرهنگی بین استان خراسان رضوی و استان مرو ترکمنستان، یادداشت تفاهم

«شرق» از سفر رئیس‌جمهوری ترکمنستان به ایران گزارش می‌دهد:

دیپلماسی انرژی

همکاری بین صداسوسیهای جمهوری اسلامی ایران و کمیته دولتی رادیو و تلویزیون ترکمنستان، برنامه مبادلات علمی، فرهنگی، هنری و آموزشی بین دولت جمهوری اسلامی ایران و دولت ترکمنستان، یادداشت تفاهم تشکیل کارگروه مشترک سرمایه‌گذاری، تفاهم‌نامه جامع توسعه همکاری‌های حمل‌ونقلی و ترانزیتی و یادداشت تفاهم همکاری در زمینه حفاظت محیط زیست از اسنادی بود که به امضای وزرا، استانداران و مسئولان مربوطه در حضور سران ایران و ترکمنستان رسید.

در ادامه نشست مطبوعاتی مشترک رؤسای جمهور دو کشور برگزار شد. سیدابراهیم رئیس‌ی ضمن تأکید بر اینکه ایران در سه دهه گذشته روابط خوبی با ترکمنستان داشته است، بیان کرد: «سفرم (رئیس‌ی) به عشق‌آباد در آذرماه سال قبل توافق همکاری‌ها را بین جمهوری اسلامی ایران و ترکمنستان به‌ویژه در حوزه سوآپ گاز، ترانزیت و حمل‌ونقل فعال‌تر کند و گام‌های خوبی در این زمینه‌ها برداشته شد. در حوزه‌های اقتصادی، تجاری، آب، برق و گاز ظرفیت‌ها و زمینه‌های خوبی در دو کشور برای گسترش همکاری بیش از سطح فعلی وجود دارد. قرارداده‌ا و تفاهم‌نامه‌هایی که امروز بین دو کشور امضا شد، می‌تواند همکاری‌های بین دو کشور را

به سطح بالاتری ارتقا دهد.»

سردار بردی محمداف، رئیس‌جمهوری ترکمنستان نیز در این نشست مطبوعاتی تصریح کرد: «بخش انرژی و حمل‌ونقل ازجمله بخش‌های مهم و استراتژیک روابط تهران و عشق‌آباد است و تلاش‌های خود را برای بهره‌گیری مؤثر از این امکانات در مسیر گسترش تعاملات دو کشور متمرکز خواهیم کرد. در مذاکرات صورت‌گرفته به روابط دو کشور در حوزه دریای خزر اهمیت ویژه‌ای داده شد. در ملاقات‌های انجام‌شده همچنین مسائل افغانستان مورد توجه دو طرف بود. تهران و عشق‌آباد خواهان این هستند که افغانستان به یک دولت شکوفا تبدیل شود که در پروژه‌های مهم بین‌المللی و منطقه‌ای مشارکت داشته باشد.»

پس از آن نشست مشترک هیئت‌های عالی‌رتبه ایران و ترکمنستان به ریاست رؤسای جمهور دو کشور برگزار شد که در این نشست جمعی از وزرا و معاونان رئیس‌جمهور به همراه اعضای هیئت عالی‌رتبه سیاسی و اقتصادی همراه رئیس‌جمهور ترکمنستان به بحث و تبادل نظر درباره راهکارهای گسترش همکاری‌ها و تعاملات دوجانبه در زمینه‌های سیاسی، اقتصادی، انرژی و ترانزیت پرداختند.

یادداشت

عبدالملکی وزیر کم‌استعداد راست‌گو



علی ظفرزاده

عبدالملکی بیه وزارت‌ی منصوب شد که از سه وزارتخانه (کار و امور اجتماعی و تعاون و رفاه) تشکیل شده و به جای سه وزیر در سه حوزه متفاوت باید مدیریت می‌کرد که دو حوزه از این سه حوزه بسیار حساس و استراتژیک می‌نماید و در حقیقت وزارتخانه‌ای اقتصادی و اجتماعی است و اندک غفلت از حوزه کارگری و رفاه اجتماعی می‌تواند مشکلات عدیده‌ای برای کشور به بار آورد. ایشان قبل از وزارت بین مردم شناخته‌شده نبود و پس از وزارت بسیار مورد توجه شبکه‌های اجتماعی قرار گرفت، جوان‌ترین وزیر توییترباز فضای مجازی با عنوان دکترا اما فاقد استعداد و تجربه کاری در این سطح از مسئولیت و مایل به نمایان‌شدن و نمایش‌دادن.

با شعراها و اظهارنظرهای عجیب‌وغریب، نظرمسئولان را به خود جلب کرد، وقتی کلیپ‌هایشان بین مردم پخش شد موجب تحیر و تمسخر شد، پس از اخذ رأی اعتماد در مصاحبه‌ای گفت در شستا تعدادی از مدیران و کارشناسان فاسد هستند، دستور می‌دهم از کار برکنار شوند.

به آشنای مشترکی گفتم آقای وزیر هنوز نیامده از کجا می‌داند که افراد مورد نظر فاسد هستند، طبق کدام ادله و سند معتبری وزیر چنین حکم می‌کند؟

یا گفتند هزار مدیر فاسد را از مجموعه وزارت اخراج می‌کنم، عجب!ا اگر فقط در یک وزارتخانه این‌قدر مدیر باشد و همه فاسد! پس همه سیستم فاسد است. افاضات دیگر ایشان درمورد شغل و لامبورگینی و… برای عوام قصه شد و برای خواص غصه. اما آنچه زمینه عزل ایشان را مهیا کرد، کشاندن کارگران و بازنشسته‌ها به کف خیابان بود که مسبب آن وعده‌های موهوم وزیر درباره افزایش حقوق بازنشسته‌ها برای سال جاری بود که نهایتاً به افزایش ۱۰ درصدی منجر شد و با تورم موجود فاصله ۹۰ درصدی دارد. اما خسارات دوران مدیریت ایشان در مدت ۳۰۰ روز در مجموعه عظیم وزارت و شستا و سازمان‌های تأمین اجتماعی و فنی و حرفه‌ای و بازنشستگی و عشایر و روستاییان و حوزه اقتصادی و اجتماعی و مدیریتی فلاغ غیرقابل احصاست. با شناختی که در همین مدت از ایشان پیدا کرده‌ام، باورم این است که عبدالملکی دروغ نمی‌گفت، بلکه آنچه در وهمش

پدیدار می‌شد، به زبانش جاری می‌شد، ذهنش در مرحله فهم چیزها در حد مشاهدات است، ساده و بسیط و ثابت. بیه مرحله تأمل و تعقل و تحلیل و اندرکنش چیزها و پدیده‌ها و تأثیر و تأثر آنها بر هم نمی‌رسد، شاید بعد از این برسد.

باجراوه فشار اجتماعی و تهدید مجلس به استیضاح، این جوهر کم‌استعداد و پرمده‌ا را مجبور به استعفا کرد و عبرتی شد ت دولت‌مردان تحت تأثیر شعارهای موهوم قرار نگیرند و از چگونگی اجرای شعارهایشان و با کدام امکانات و ظرفیت‌ها پرسش کرده و سوابقشان را از نظر کمی و کیفی بررسی کنند و به تعریف و تمجید جمیل و وکیل بسنده نکنند که عاقبت عِرضِ رفته و زحمت بجای مانده است؛

بوریاباب اگرچه بافنده است/ نبرندش به کارگاه حریر.

البته که خسارت‌ها و تنش‌های واردشده اقتصادی و اجتماعی از قبل این انتصاب تنها مربوط به وزیر نیست. قراین نشان می‌دهد که چنین‌اند که در مصاحبه‌های ارزبایی، باور کرده‌اند که با یک میلیون تومان می‌توان شغل ایجاد کرد و چون کره شمالی و ونزوللا تحریم را دور زد و قس‌علی‌هذا.

اگر چنین سطح درک و فهمی در بین دولت‌مردان

سیزدهم میانگین باشد!

ملت باید چه کند ، مگر کابینه به‌سرعت ترمیم شود و کابینه‌ای توانمندتر برای عبور از مشکلات بر سر کار بیاید .
یا شاه‌الله.



عکس سیدابراهیم رئیس‌جمهور

اصل نود نیز ذکر شده است: ضمن قدردانی از تلاش دست‌اندرکاران عزیز صنعت هسته‌ای، تخلف سازمان انرژی اتمی ایران در اجرای ماده یک قانون مجلس، نسبت به تأخیر ۹ روزه از زمان مورد درخواست قانون نسبت به شروع تولید ۲۰ درصد بوده است نه دستیابی به مقدار تعیین‌شده – یعنی ۱۲۰کیلوگرم– که زودتر از یک سال به آن دست یافته‌اند. ثالثاً، مطابق ماده یک قانون، سازمان موظف بوده است نیاز کشور به اورانیوم غنی‌شده بالاتر از ۲۰ درصد جهت مصارف صلح‌آمیز مانند نیازهای پزشکی را به طور کامل تأمین و بدون تأخیر نسبت به آن اقدام کند».

همچنین در بخشی دیگر از گزارش آمده است که «با توجه به آمادگی کامل مجتمع هسته‌ای اصفهان نسبت به تولید اورانیوم فلزی و همچنین پایان‌یافتن مهلت مقرر قانون راهبردی مجلس شورای اسلامی، تاکنون این مرکز به بهره‌برداری نرسیده است». مطابق ماده پنجم، سازمان انرژی اتمی موظف بوده است که هم‌زمان با عملیات بهینه‌سازی و راه‌اندازی عامل واکنش (راکتور) ۴۰ مگاواتی آب سنگین خنداب اراک (یعنی همان راکتوری که براساس توافق برجام، کالندریای آن بئن‌ریزی شده و غیرقابل استفاده شده است)، نسبت به طراحی یک عامل واکنش (راکتور) آب سنگین ۴۰ مگاواتی جدید با هدف تولید همسان‌های پایدار (رادیوایزوتوپ) بیمارستانی با جدول زمان‌بندی اقدام کند و جدول زمان‌بندی این موضوع را ظرف مدت یک ماه پس از تصویب این قانون (یعنی در تاریخ ۱۳۹۹/۱۰/۱۲) به اطلاع مجلس شورای اسلامی برساند؛ اما متأسفانه موارد فوق انجام نشده و از انجام وظایف مندرج در این ماده نیز استتکاف به عمل آمده است.

در پایان گزارش هم از احراز استتکاف سخن به میان آمده و نوشته شده است: «حکم مستتکف از اجرای این قانون نیز در ماده نهم آن تعیین شده است: ماده ۹– مستتکفین از اجرای این قانون به تناسب امتناع یا ممانعت از اجرا به مجازات تعزیری درجه دو تا پنج قانون مجازات اسلامی مصوب ۱۳۹۲/۲/۱ محکوم می‌شوند».

•اشتباه تایپی به استتکاف تغییر شده

البته این گزارش که رنگ و بوی سیاسی دارد و بیش از آنکه برای نظارت بر حسن اجرای قوانین باشد، به فضایی برای حمله به دولت قبل تبدیل شده است که بی‌پاسخ نماند و علی‌اکبر صالحی در گفت‌وگویی با اشاره به انتشار گزارش کمیسیون اصل نود مجلس شورای اسلامی مبنی بر محرز‌شدن استتکاف رئیس‌جمهور سابق و معاونش از اجرای قانون راهبردی لغو تحریم‌ها گفت: در خصوص نظراتی که در این گزارش آمده، قبلاً به همه آنها به طور کتبی توسط سازمان انرژی اتمی پاسخ داده شده است.

وی افزود: از نظر منطقی اصل قانون راهبردی لغو تحریم‌ها، ناظر به نتیجه است؛ یعنی باید در زمان مقرر ۱۲۰کیلوگرم اورانیوم ۲۰ درصد تولید می‌کردیم که برای مثال به جای ۱۲۰ کیلو، چند برابر این مقدار در زمان تعیین‌شده تولید شده است. ازاین‌رو تأکید دارم که همه موارد ذکرشده در قانون مذکور در هماهنگی با مراجع ذی‌ربط و در چارچوب توصیه‌ها و ضوابط آن مراجع عمل شده است. صالحی گفت: در گزارش به تاریخی اشاره شده است که قبلاً درباره آن از سوی آقای کمالوندی در کمیسیون اصل نود توضیح داده شده بود مبنی بر اینکه درج این تاریخ اشتباه تایپی بوده است که در هر نامه‌ای ممکن است از این اشتباهات رخ دهد؛ اما متأسفانه در این گزارش به عنوان تخطی سازمان انرژی اتمی از آن نام برده شده است. رئیس پیشین سازمان انرژی اتمی خاطرنشان کرد: پاسخ به ابهامات و سؤالات نمایندگان در زمان خودش در کمیسیون اصل نود ارائه شده است. چنانچه نمایندگان محترم مجلس و نیز کمیسیون اصل نود مصلحت بدانند، می‌توانند پاسخ‌های حقوقی سازمان انرژی اتمی را برای تئور افکار عمومی منتشر کنند یا اجازه دهند تا سازمان انرژی اتمی رأی‌ها این کار را انجام دهد، زیرا تمامی مستندات اقدامات سازمان موجود است.

صالحی گفت: افتخار می‌کنم که سازمان انرژی اتمی که از سوی برخی ادعا می‌شد «فاتح‌هاش خوانده شده است» یا «ناپود شده» توانست بعد از تصویب قانون راهبردی لغو تحریم‌های مجلس اقدامات سریع و حیرت‌آوری از جمله راه‌اندازی خط تولید اورانیوم ۲۰ و ۶۰ درصد، ساخت هزار دستگاه سانتریفیوژ IR–۶ در کمتر از یک سال یا تولید اورانیوم فلزی و… را به‌خوبی انجام دهد.



مجلس، دولت دوازدهم را به استتکاف در اجرای قانون راهبردی متهم کرد

دفاع صالحی از برنامه هسته‌ای دولت قبل

تولید اورانیوم ۲۰ و ۶۰ درصد در راستای اجرای قانون بود

کمیسیون اصل نود مجلس شورای اسلامی در گزارشی مدعی شد که رئیس سابق سازمان انرژی اتمی و همچنین رئیس‌جمهور سابق در انجام وظایف مصرح در قانون «اقدام راهبردی برای لغو تحریم‌ها و صیانت از منافع ملت ایران» قصور داشته‌اند. ادعایی که با پاسخ جدی رئیس سابق انرژی اتمی همراه شد و بر اجرای دقیق این قانون تأکید داشت.

قانون اقدام راهبردی که تلاش مجلس برای خروج ایران از برجام و پایان‌دادن به مذاکرات هسته‌ای بود، مهم‌ترین عامل به‌نتیجه‌نرسیدن مذاکرات از سوی روحانی، رئیس‌جمهور وقت، اعلام شد. حسن روحانی در بیست‌وسوم تیر ۱۴۰۰ در جلسه هیئت دولت خود گفت که «اگر اصل ۶۰ قانون اساسی ما حاکم بود و یازدهم آذر لطمه نمی‌خورد، اسفندماه تحریم مردم برداشته می‌شد و امروز مردم می‌دیدند که چه شرایطی بر کشور حاکم بود و فروردین، اردیبهشت، خرداد و تیر دیگری را می‌دیدند». مجلس ایران در یازدهم آذرماه طرحی را با عنوان «اقدام راهبردی برای لغو تحریم‌ها و صیانت از حقوق ملت ایران» به تصویب رساند که از همان ابتدا با مخالفت دولت همراه بود اما در نهایت دولت دوازدهم مجبور به اجرای آن شد اما این اجرای از سر اجبار به دل مجلس نجیبید. البته دولت سیزدهم هم با جالش اجرای این قانون مواجه شد و هرچه تلاش کرد برای رفع تحریم‌ها در مذاکرات احیای برجام حرکت کند، با سد غیر قابل عبور نمایندگان تدروی مجلس که بر اجرای بند به بند این قانون تأکید داشتند برخورد کرد. بارها نمایندگان مجلس از تریبون‌های رسمی مجلس به دولت سیزدهم اخطار دادند که فقط نتیجه مذاکراتی را می‌پذیرند که در راستای خواست آنان و همسو با قانون راهبردی باشد. در همین رابطه شانزدهم فروردین ۱۴۰۰ بود که ۱۹۰ نفر از نمایندگان مجلس در نامه‌ای رئیس‌ی را خطاب قرار دادند و از اما و اگرهای خود در رابطه با مذاکرات وین سخن گفتند. هرچند نمایندگان نگران از احیای برجام به این نامه بسنده نکردند و یار دیگر ۲۱ فروردین ۱۴۰۰ هم در نامه‌ای با امضای بیش از ۲۵۰ نفر از نمایندگان پیرامون مذاکرات هسته‌ای خطاب به ابراهیم رئیس‌ی، با قرارت شرط مدنظر خود در مذاکرات وین، در صحن مجلس برای دولت خط و نشان جدی کشیدند.

مخالفت تندرهای مجلس با توافق احتمالی برجام و موفقیت مذاکرات رفع تحریم‌ها تا جایی پیش رفت که وزیر امور خارجه در مجمع جهانی اقتصاد در داووس سوئیس در پاسخ به سؤال‌های فرید زکریا گفت: «من هم مثل وزیر خارجه آمریکا و رابرت مالی در برابر پارلمان کشورم با فشارهای زیادی مواجهم. آنها طیفی قوی در داخل دو کشور هستند که مخالف بازگشت به برجام هستند». سخنانی که اگرچه از زبان امیرعبداللهیان تازگی داشت اما حقیقتی بود که افکار عمومی در داخل مدت‌ها بود به آن پی برده بود.

حال این روزها که امیدها برای احیای برجام و رفع تحریم‌ها به شدت افول کرده، مجلس به دنبال متهم‌کردن دولت دوازدهم در ماجرای اجرای قانون راهبردی است که از یک سو مسئولیت ناکامی در رفع تحریم‌ها را از خود و جرگه اصولگرایان دور کرده و به دولت قبل حواله دهد و از سویی دیگر را بر راه برای تسویه‌حساب سیاسی با دولت‌مردان سابق همچنان باز نگه دارد.

در همین راستا، کمیسیون اصل ۹۰ دیروز خود تأکید کرد که استتکاف رئیس سابق